
  
                                     
                        

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea documentației tehnice și a achiziției lucrărilor pentru decolmatare, 

regularizare și reprofilare albie minoră prin exploatarea în regim de urgență a 
agregatelor minerale naturale din perimetrul Horodniceni, albie minoră r. Moldova mal 

drept, situat în extravilanul comunei Cornu Luncii, județul Suceava  
 
 
 

Având în vedere prevederile:  
 
a) art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. d), alin. 7 lit. m) din din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
b) art. 33 alin. (41) din Legea Apelor nr. 107/1996 cu modificările şi completările ulterioare;  
c) prevederile art. 24 alin. (3) lit. g) din Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 828 din 04.07.2019 privind 

aprobarea Procedurii şi competenţelor de emitere, modificare şi retragere a avizului de 
gospodărire a apelor, inclusiv procedura de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă, a 
Normativului de conţinut al documentaţiei tehnice supuse avizării, precum şi a Conţinutului - 
cadru al Studiului de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă;  

d) art. 7 alin. (5) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare;  

 
 luând act de proiectul de hotărâre nr. 67 din 07.09.2023  inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de:  
   a)  referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni nr. 2557/07.09.2023;  
   b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni nr. 2558/07.09.2023 ;  
   c) raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Horodniceni ;  
 
      în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 
  

 Art. 1. –  Se aprobă documentația tehnică întocmită în vederea obținerii avizului de 
gospodărire a apelor pentru „Lucrări pentru decolmatare, regularizare și reprofilare albie minoră 
prin exploatarea în regim de urgență a agregatelor minerale naturale din perimetrul Horodniceni, 
albie minoră r. Moldova mal drept, situat în extravilanul comunei Cornu Luncii, județul Suceava”, 
proiect nr. 3883/2023 elaborat de SC ECOERG SRL, în baza contractului de prestări servicii nr. 
2295 din 24.07.2023.  

 
Art. 2. – Se aprobă achiziția lucrărilor de exploatare agregate naturale de balastieră în 

sumă de 52.000 lei la care se adaugă TVA în valoare de 9.880 lei.  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI 

 

 
 

 

 



 
 Art.  3. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului judeţului 
Suceava și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică 
în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/, în subeticheta „Hotărârile 
autorității deliberative”. 
 
 
 
      Președinte de ședință, 
 
          
….………………………............... 
              Pavel TANASĂ 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 07 septembrie 2023.  
Nr. 67.   
 
 

  
Contrasemnează pentru legalitate,  

 
Secretar general, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN   


